
IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE BOM JESUS DOS PERDÕES
Quarta-Feira, 25 de Novembro de 2020 - IOBJP - Nº 902 - Ano VI

Rua Dom Duarte Leopoldo, nº 83 - Centro - CEP: 12955-000 - Bom Jesus dos Perdões/SP - (11) 4012-1000

1

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 172, DE 24 DE NOVEMBRO DE
2020.

Dispõe sobre: “Estende o prazo da quarentena de que
trata o Decreto Nº 154, de 29 de outubro de 2020, e dá
providências correlatas”.

Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões,
mediante Chefe do Executivo, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo artigo 62, incisos IX e XXX da
Lei Orgânica de Bom Jesus dos Perdões e;

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento
diário da evolução de casos de COVID - 19 no âmbito
municipal e regional;

CONSIDERANDO que persiste a necessidade de
prevenção da propagação do vírus no âmbito municipal,
evitando ao máximo a aglomeração de pessoas;

CONSIDERANDO a decretação de Calamidade Pública
pelo Governador do Estado de São Paulo, através do
Decreto Estadual Nº 64.879 de 20 de março de 2020 e a
renovação dos seus efeitos na data do dia 17 de abril de
2020;

CONSIDERANDO a publicação do decreto legislativo
nº 2495/2020 da Assembleia Legislativa do Estado de
São Paulo, reconhecendo o estado de calamidade pública
para os municípios que o tenham declarado;

CONSIDERANDO o reconhecimento do Congresso
Nacional da calamidade pública que assola o país;

CONSIDERANDO o DECRETO Nº 65.295, de 16 de
novembro de 2020 de autoria do Governador do Estado;

DECRETA:

Art. 1.º - Fica estendido até 16 de dezembro de 2020 o
período de quarentena de que trata o artigo 1º do Decreto
nº 154, de 29 de outubro de 2020, como medida
necessária ao enfrentamento da pandemia da COVID-19
(Novo Coronavírus), no município de Bom Jesus dos
Perdões.

Art. 2.º - Ficam mantidas todas as disposições previstas
nos decretos nº ° 32/2020, nº 33/2020, n° 34/2020, n°
35/2020, nº 43/2020, nº 57/2020, n.º 63/2020, n.º
69/2020, n.º 70/2020, n.º 73/2020, n.º 79/2020, n.º
84/2020, n.º 87/2020, n.º 99/2020, n.º 100/2020, n.º
105/2020, n.º 108/2020, nº 114/2020, nº 120/2020,
nº123/2020, nº 139/2020 e n.º 154/2020, desde que não
se oponham aos termos deste decreto;

Art. 3.º - Este Decreto tem efeito retroativo a 23 de
novembro de 2020.

Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado
de São Paulo, em 24 de outubro de 2020.

SERGIO FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

ATA

ATA DO COMITÊ GESTOR DA LEI ALDIR BLANC

Reuniram-se nas dependências do Secretaria de Cultura e
Turismo, no dia 23 de novembro de 2020, o Comitê
Gestor instituído por meio do Decreto Nº 647 de 24 de
setembro de 2020, publicado na Imprensa Oficial da
Prefeitura de Bom Jesus dos Perdões, órgão colegiado
destinado para analisar, definir e acompanhar os recursos
da Lei nº 14.017 – Aldir Blanc de 29 de junho de 2020.
Estiveram reunidos os seguintes membros: Sr. Amauri
do Amaral, Sra. Flavia Thais Porfirio de Melo e Sra.
Vera Lúcia Vallinhos Valtingojer. O Comitê Gestor
através das suas atribuições, reuniu-se as 09h00 para
iniciar a avaliação e seleção referente ao Edital nº
03/2020. Tiveram 35 (trinta e cinco) candidatos inscritos
para concorrer a premiação de propostas de atividades
artísticas e culturais, a avaliação teve como critério de
seleção o item 4.5 do edital.
O candidato Alexandre William Beraldo de Paiva
portador do CPF 284.340.418-55, Modalidade: Arte
Visual, contemplou em seus objetivos o que se pede o
edital, Critério Mérito da Proposta atingiu 10 pontos,
Critério Aspectos de Criatividade e Inovação atingiu 10
pontos e Critério Qualidade e experiência Profissional
atingiu 10 pontos, multiplicado por 03 (três) totalizando
90 pontos. Devendo apresentar sua atividade artística
conforme item 5.1 do Edital.
A candidata Carla Cleily Amorim Miotto portadora do
CPF 300.250.598-66, Modalidade: Artes Cênicas,
contemplou em seus objetivos o que se pede o edital,
Critério Mérito da Proposta atingiu 10 pontos, Critério
Aspectos de Criatividade e Inovação atingiu 10 pontos e
Critério Qualidade e experiência Profissional atingiu 10
multiplicado por 03 (três) pontos, totalizando 90 pontos.
Devendo apresentar sua atividade artística conforme item
5.1 do Edital.
A candidata Fernanda Silva Couto portadora do CPF
296.429.048-29, Modalidade: Economia Criativa,
contemplou em seus objetivos o que se pede o edital,
Critério Mérito da Proposta atingiu 10 pontos, Critério
Aspectos de Criatividade e Inovação atingiu 10 pontos e
Critério Qualidade e experiência Profissional atingiu 10
pontos, multiplicado por 03 (três) totalizando 90 pontos.
Devendo apresentar sua atividade artística conforme item
5.1 do Edital.
O candidato João Marcos de Oliveira 40939158817
inscrito no CNPJ 38.713.112/0001-62, Modalidade:
Musica, contemplou em seus objetivos o que se pede o
edital, Critério Mérito da Proposta atingiu 10 pontos,
Critério Aspectos de Criatividade e Inovação atingiu 10



IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE BOM JESUS DOS PERDÕES
Quarta-Feira, 25 de Novembro de 2020 - IOBJP - Nº 902 - Ano VI

Rua Dom Duarte Leopoldo, nº 83 - Centro - CEP: 12955-000 - Bom Jesus dos Perdões/SP - (11) 4012-1000

2

pontos e Critério Qualidade e experiência Profissional
atingiu 10 pontos, multiplicado por 03 (três) totalizando
90 pontos. Devendo apresentar sua atividade artística
conforme item 5.1 do Edital.
A candidata Deise Aparecida Marques dos Reis
portadora do CPF 086.297.828-97, Modalidade:
Artesanato, contemplou em seus objetivos o que se
pede o edital, Critério Mérito da Proposta atingiu 10
pontos, Critério Aspectos de Criatividade e Inovação
atingiu 09 pontos e Critério Qualidade e experiência
Profissional atingiu 10 pontos, multiplicado por 03
(três), totalizando 87 pontos, já entregou o vídeo com
20 minutos de duração e foi aprovado pelo Comitê.
A candidata Maria da Gloria Carvalho Ribas Diniz
portadora do CPF 402.831.958-78, Modalidade: Cinema,
Vídeo e Multimeios, contemplou em seus objetivos o que
se pede o edital, Critério Mérito da Proposta atingiu 10
pontos, Critério Aspectos de Criatividade e Inovação
atingiu 09 pontos e Critério Qualidade e experiência
Profissional atingiu 10 pontos, multiplicado por 03 (três),
totalizando 87 pontos. Devendo apresentar sua atividade
artística conforme item 5.1 do Edital.
O candidato Ivanildo Rodrigues de Melo portador do
CPF 287.535.678-03, Modalidade: Manifestações
Populares e Folclore: Culinária contemplou em seus
objetivos o que se pede o edital, Critério Mérito da
Proposta atingiu 10 pontos, Critério Aspectos de
Criatividade e Inovação atingiu 09 pontos e Critério
Qualidade e experiência Profissional atingiu 10 pontos,
multiplicado por 03 (três), totalizando 87 pontos, já
entregou o vídeo com 33 minutos e foi aprovado pelo
Comitê.
O candidato Robson Hilsdorf portador do CPF
220.955.178-14, Modalidade: Artes Plásticas e Visuais,
contemplou em seus objetivos o que se pede o edital,
Critério Mérito da Proposta atingiu 10 pontos, Critério
Aspectos de Criatividade e Inovação atingiu 09 pontos e
Critério Qualidade e experiência Profissional atingiu 10
pontos, multiplicado por 03 (três), totalizando 87 pontos.
Devendo apresentar sua atividade artística conforme item
5.1 do Edital.

O candidato Alfredo Aparecido Alves Marcondes
portador do CPF 048.865.368-16, Modalidade:
Manifestações Populares e Folclore, contemplou em
seus objetivos o que se pede o edital, Critério Mérito
da Proposta atingiu 10 pontos, Critério Aspectos de
Criatividade e Inovação atingiu 09 pontos e Critério
Qualidade e experiência Profissional atingiu 09
pontos, multiplicado por 03 (três) totalizando 84
pontos, já entregou seu vídeo com 29 minutos e foi
aprovado pelo Comitê.
O candidato Douglas Osano Alves Barros portador do
CPF 144.982.768-81, Modalidade Artes Cênicas: Circo,
contemplou em seus objetivos o que se pede o edital,
Critério Mérito da Proposta atingiu 10 pontos, Critério
Aspectos de Criatividade e Inovação atingiu 08 pontos e
Critério Qualidade e experiência Profissional atingiu 10
pontos, multiplicado por 03 (três) totalizando 84 pontos.
Devendo apresentar sua atividade artística conforme item
5.1 do Edital.

A candidata Elisangela Rezende Correa Dias portadora
do CPF 123.576.388-93, Modalidade: Artes Plásticas,
contemplou em seus objetivos o que se pede o edital,
Critério Mérito da Proposta atingiu 09 pontos, Critério
Aspectos de Criatividade e Inovação atingiu 10 pontos e
Critério Qualidade e experiência Profissional atingiu 09
pontos, multiplicado por 03 (três) totalizando 84 pontos.
Devendo apresentar sua atividade artística conforme item
5.1 do Edital.
A candidata Vera Lucia de Souza Pinto portadora do
CPF 608.941.481-68, Modalidade: Artesanato,
contemplou em seus objetivos o que se pede o edital,
Critério Mérito da Proposta atingiu 09 pontos, Critério
Aspectos de Criatividade e Inovação atingiu 09 pontos e
Critério Qualidade e experiência Profissional atingiu 09
pontos, multiplicado por 03 (três) totalizando 81 pontos,
entregou o seu vídeo com 23 minutos e foi aprovado pela
Comitê.
A candidata Beatriz Pinheiro de Camargo portadora do
CPF 420.558.058-43, Modalidade: Cinema, Vídeo e
Multimeios, contemplou em seus objetivos o que se pede
o edital, Critério Mérito da Proposta atingiu 10 pontos,
Critério Aspectos de Criatividade e Inovação atingiu 08
pontos e Critério Qualidade e experiência Profissional
atingiu 08 pontos, multiplicado por 03 (três) totalizando
78 pontos. Devendo apresentar sua atividade artística
conforme item 5.1 do Edital.
O candidato Rafael Cunha Badialli portador do CPF
426.040.578-08, Modalidade: Musica, contemplou em
seus objetivos o que se pede o edital, Critério Mérito da
Proposta atingiu 09 pontos, Critério Aspectos de
Criatividade e Inovação atingiu 08 pontos e Critério
Qualidade e experiência Profissional atingiu 09 pontos,
multiplicado por 03 (três) totalizando 78 pontos.
Devendo apresentar sua atividade artística conforme item
5.1 do Edital.
A candidata Eliana Mieko Fugiyama portadora do CPF
462.475.198-05, Modalidade: Música, contemplou em
seus objetivos o que se pede o edital, Critério Mérito da
Proposta atingiu 09 pontos, Critério Aspectos de
Criatividade e Inovação atingiu 08 pontos e Critério
Qualidade e experiência Profissional atingiu 09 pontos,
multiplicado por 03 (três) totalizando 78 pontos.
Devendo apresentar sua atividade artística conforme item
5.1 do Edital.
O candidato Rodrigo Martinelli Correia portador do CPF
299.698.498-67, Modalidade: Audiovisual, contemplou
em seus objetivos o que se pede o edital, Critério Mérito
da Proposta atingiu 08 pontos, Critério Aspectos de
Criatividade e Inovação atingiu 08 pontos e Critério
Qualidade e experiência Profissional atingiu 10 pontos,
multiplicado por 03 (três) totalizando 78 pontos.
Devendo apresentar sua atividade artística conforme item
5.1 do Edital.
O candidato Giancarlo Geovani Rodrigues Martins
portador do CPF 590.181.191-72, Modalidade: Música,
contemplou em seus objetivos o que se pede o edital,
Critério Mérito da Proposta atingiu 09 pontos, Critério
Aspectos de Criatividade e Inovação atingiu 07 pontos e
Critério Qualidade e experiência Profissional atingiu 10
pontos, multiplicado por 03 (três) totalizando 78 pontos.



IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE BOM JESUS DOS PERDÕES
Quarta-Feira, 25 de Novembro de 2020 - IOBJP - Nº 902 - Ano VI

Rua Dom Duarte Leopoldo, nº 83 - Centro - CEP: 12955-000 - Bom Jesus dos Perdões/SP - (11) 4012-1000

3

Devendo apresentar sua atividade artística conforme item
5.1 do Edital.
O candidato Lucas Correia Dias representado por Junior
Correia Dias portador do CPF 166.087.618-48,
Modalidade: Arte Digital, contemplou em seus objetivos
o que se pede o edital, Critério Mérito da Proposta
atingiu 09 pontos, Critério Aspectos de Criatividade e
Inovação atingiu 08 pontos e Critério Qualidade e
experiência Profissional atingiu 08 pontos, multiplicado
por 03 (três) totalizando 75 pontos. Devendo apresentar
sua atividade artística conforme item 5.1 do Edital.
O candidato Claudio Aparecido Camargo portador do
CPF 112.555.708-73, Modalidade: Música, Multimeios e
Patrimônio Cultural, contemplou em seus objetivos o que
se pede o edital, Critério Mérito da Proposta atingiu 08
pontos, Critério Aspectos de Criatividade e Inovação
atingiu 08 pontos e Critério Qualidade e experiência
Profissional atingiu 09 pontos, multiplicado por 03 (três)
totalizando 75 pontos. Devendo apresentar sua atividade
artística conforme item 5.1 do Edital.
O candidato Fabio Luciano do Prado portador do
CPF 154.925.498-71, Modalidade: Música,
contemplou em seus objetivos o que se pede o edital,
Critério Mérito da Proposta atingiu 08 pontos,
Critério Aspectos de Criatividade e Inovação atingiu
08 pontos e Critério Qualidade e experiência
Profissional atingiu 09 pontos, multiplicado por 03
(três) totalizando 75 pontos, já entregou o seu vídeo
com 48 minutos de duração e foi aprovado pelo
Comitê.
A candidata Ana Paula Brum Duarte Coutinho portadora
do CPF 254.490.168-32, Modalidade: Dança,
contemplou em seus objetivos o que se pede o edital,
Critério Mérito da Proposta atingiu 08 pontos, Critério
Aspectos de Criatividade e Inovação atingiu 08 pontos e
Critério Qualidade e experiência Profissional atingiu 09
pontos, multiplicado por 03 (três) totalizando 75 pontos.
Devendo apresentar sua atividade artística conforme item
5.1 do Edital.
O candidato Raphael Silva de Almeida portador do CPF
350.299.368-82, Modalidade: Música, contemplou em
seus objetivos o que se pede o edital, Critério Mérito da
Proposta atingiu 08 pontos, Critério Aspectos de
Criatividade e Inovação atingiu 07 pontos e Critério
Qualidade e experiência Profissional atingiu 10 pontos,
multiplicado por 03 (três) totalizando 75 pontos.
Devendo apresentar sua atividade artística conforme item
5.1 do Edital.
O candidato Guilherme Augusto de Moura Brito
portador do CPF 414.993.998-55 Modalidade: Literatura,
Música e Arte em Geral, contemplou em seus objetivos o
que se pede o edital, Critério Mérito da Proposta atingiu
05 pontos, Critério Aspectos de Criatividade e Inovação
atingiu 10 pontos e Critério Qualidade e experiência
Profissional atingiu 10 pontos, multiplicado por 03 (três)
totalizando 75 pontos. Devendo apresentar sua atividade
artística conforme item 5.1 do Edital.
O candidato Daniel Caribé Lima Ramil portador do CPF
303.804.708-29, Modalidade: Música, contemplou em
seus objetivos o que se pede o edital, Critério Mérito da
Proposta atingiu 09 pontos, Critério Aspectos de

Criatividade e Inovação atingiu 05 pontos e Critério
Qualidade e experiência Profissional atingiu 10 pontos,
multiplicado por 03 (três) totalizando 72 pontos.
Devendo apresentar sua atividade artística conforme item
5.1 do Edital.
A candidata Vânia Aurieme Garcia portadora do CPF
112.555.858-03, Modalidade: Artesanato, contemplou
em seus objetivos o que se pede o edital, Critério Mérito
da Proposta atingiu 08 pontos, Critério Aspectos de
Criatividade e Inovação atingiu 07 pontos e Critério
Qualidade e experiência Profissional atingiu 08 pontos,
multiplicado por 03 (três) totalizando 69 pontos,
entregou seu vídeo porém não foi aprovado pelo Comitê
devido conter apenas uma imagem e música de fundo,
devendo apresentar seu projeto conforme item 5.1 do
Edital.
A candidata Olivia Santiago Santos portadora do CPF
301.442.748-92, Modalidade: Artesanato, contemplou
em seus objetivos o que se pede o edital, Critério Mérito
da Proposta atingiu 08 pontos, Critério Aspectos de
Criatividade e Inovação atingiu 07 pontos e Critério
Qualidade e experiência Profissional atingiu 08 pontos,
multiplicado por 03 (três) totalizando 69 pontos,
entregou o seu porem não foi aprovado pelo Comitê por
apresentar o tempo de duração 13 minutos e o mínimo é
de 20 minutos, devendo apresentar seu projeto conforme
item 5.1 do Edital.
A candidata Jaiana Souza Hoffman portadora do CPF
238.841.848-81, Modalidade: Cinema, Vídeo e
Multimeios, contemplou em seus objetivos o que se pede
o edital, Critério Mérito da Proposta atingiu 07 pontos,
Critério Aspectos de Criatividade e Inovação atingiu 07
pontos e Critério Qualidade e experiência Profissional
atingiu 09 pontos, multiplicado por 03 (três) totalizando
69 pontos. Devendo apresentar sua atividade artística
conforme item 5.1 do Edital.
O candidato Álvaro Henrique Soares portador do CPF
429.973.238-35, Modalidade: Música, contemplou em
seus objetivos o que se pede o edital, Critério Mérito da
Proposta atingiu 07 pontos, Critério Aspectos de
Criatividade e Inovação atingiu 07 pontos e Critério
Qualidade e experiência Profissional atingiu 08 pontos,
multiplicado por 03 (três) totalizando 66 pontos.
Devendo apresentar sua atividade artística conforme item
5.1 do Edital.
O candidato Pedro Henrique da Silva Melim portador do
CPF 434.652.748-57, Modalidade: Música e Audiovisual
contemplou em seus objetivos o que se pede o edital,
Critério Mérito da Proposta atingiu 07 pontos, Critério
Aspectos de Criatividade e Inovação atingiu 07 pontos e
Critério Qualidade e experiência Profissional atingiu 08
pontos, multiplicado por 03 (três) totalizando 66 pontos.
Devendo apresentar sua atividade artística conforme item
5.1 do Edital.
O candidato Amarildo Rodrigues dos Santos portador do
CPF 177.952.358-08, Modalidade: Literatura,
contemplou em seus objetivos o que se pede o edital,
Critério Mérito da Proposta atingiu 07 pontos, Critério
Aspectos de Criatividade e Inovação atingiu 07 pontos e
Critério Qualidade e experiência Profissional atingiu 07
pontos, multiplicado por 03 (três) totalizando 63 pontos.



IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE BOM JESUS DOS PERDÕES
Quarta-Feira, 25 de Novembro de 2020 - IOBJP - Nº 902 - Ano VI

Rua Dom Duarte Leopoldo, nº 83 - Centro - CEP: 12955-000 - Bom Jesus dos Perdões/SP - (11) 4012-1000

4

Devendo apresentar sua atividade artística conforme item
5.1 do Edital.
O candidato Gustavo Correia Dias Labriola portador do
CPF 417.661.048-43, Modalidade: Música, contemplou
em seus objetivos o que se pede o edital, Critério Mérito
da Proposta atingiu 05 pontos, Critério Aspectos de
Criatividade e Inovação atingiu 05 pontos e Critério
Qualidade e experiência Profissional atingiu 05 pontos,
multiplicado por 03 (três) totalizando 45 pontos.
A candidata Vivian Oliveira Luiz portadora do CPF
398.418.348-80, contemplou em seus objetivos o que
se pede o edital, Critério Mérito da Proposta atingiu
05 pontos, Critério Aspectos de Criatividade e
Inovação atingiu 03 pontos e Critério Qualidade e
experiência Profissional atingiu 07 pontos,
multiplicado por 03 (três) totalizando 45 pontos,
entregou seu vídeo com 33 minutos de duração.
A candidata Marcela Elisa Beraldo de Paiva portadora do
CPF 305.921.818-80, Modalidade: Cinema, Vídeo e
Multimeios contemplou em seus objetivos o que se pede
o edital, Critério Mérito da Proposta atingiu 04 pontos,
Critério Aspectos de Criatividade e Inovação atingiu 03
pontos e Critério Qualidade e experiência Profissional
atingiu 08 pontos, multiplicado por 03 (três) totalizando
45 pontos.
O Comitê Gestor decidiu que diante da avaliação
conforme o 4.5 do edital, foram classificados e
aprovados os trinta primeiros colocados. Foram
desclassificados os seguintes candidatos: Gabriel Renan
Beraldo de Paiva portador do CPF 227.975.588-20
declarou em seu Curriculum do Anexo I ser morador do
Munícipio de Atibaia em desconformidade com o Item
3.3 do Edital e a candidata Nadia Polinarski não
apresentou a documentação para a inscrição conforme o
Item 3.2, II, III e V do Edital, que poderão requerer
esclarecimentos sobre resultado final conforme item 4.11
do Edital. O Comitê Gestor encaminha para a Secretária
de Cultura e Turismo para o parecer conclusivo, e na
sequência encaminhar para o parecer jurídico. Nada mais
havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião as
14h00, para constar eu Flavia Thais Porfirio de Melo
lavrei a presente ata.

Sr. Amauri do Amaral
Representante da Câmara Municipal

Sra. Flavia Thais Porfirio de Melo
Representante da Secretaria de Cultura e Turismo

Sra. Vera Lúcia Vallinhos Valtingojer
Representante da Secretaria de Educação

O Comitê Gestor instituído por meio do Decreto Nº 647
de 24 de setembro de 2020, publicado na Imprensa
Oficial da Prefeitura de Bom Jesus dos Perdões, órgão
colegiado destinado para analisar, definir e acompanhar
os recursos da Lei nº 14.017 – Aldir Blanc de 29 de
junho de 2020, no dia 25 de novembro de 2020 divulga
o resultado final do Edital nº 03/2020 Seleção de
Propostas Artísticas e Culturais do Munícipio de Bom
Jesus dos Perdões de 05 de outubro de 2020. Conforme

o Item 5.1 - As apresentações das atividades artísticas
e culturais pela internet ou disponibilização por meio
de redes sociais e outras plataformas digitais, deverão
acontecer em até 15 (quinze) dias após a divulgação
do resultado do presente Edital (até 09/12/2020) e o
pagamento será realizado mediando ao cumprimento
da proposta.

Resultado do Edital nº 03/2020

Sr. Amauri do Amaral
Representante da Câmara Municipal

Sra. Flavia Thais Porfirio de Melo
Representante da Secretaria de Cultura e Turismo

Sra. Vera Lúcia Vallinhos Valtingojer
Representante da Secretaria de Educação


